
                                                                                                                                64059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 31 luglio 2025, n. 349
“Collegio dei Sindaci dell’Agenzia Regionale per la Casa e l’Abitare”. Approvazione Avviso Pubblico per 
l’aggiornamento dell’elenco dei revisori legali

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241;
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28.07.1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
Visti il D.lgs. n. 196/03 e il Regolamento (UE) 2016/679;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4/2 
al D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il punto 2 relativo all’imputazione dell’entrata in base alla scadenza 
dell’obbligazione giuridica;
Viste le note della Sezione Bilancio e Ragioneria prot. n.AOO_116/9791 del 2 luglio 2010 e Prot. 
n.AOO_116/1805 del 16 febbraio 2015, prot. n.AOO_116/3292 del 10 marzo 2016 (Circolare n.2/2016) e 
AOO_116/5482 del 29/07/2022;
Vista la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 di Approvazione dell’Atto di Alta Organizzazione. 
Modello MAIA 2.0;
Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 di Adozione dell’Atto di Alta Organizzazione. Modello MAIA 2.0;
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
Vista la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
Vista la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
Vista la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025 
e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
Vista la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 742 del 29/05/2025 avente per oggetto “Modifiche alla 
deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 1974 e s.m.i. – Ridefinizione assetto strutture 
dipartimentali - Aggiornamento Allegati A-bis e B)”.
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 918 del 27/06/2025 avente per oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale.
Visti l’art. 242 della L.R. n. 42/2024, la D.G.R. n. 570 del 29/04/2025 e il D.D.L. n. 93/2025;
Vista la nota prot. n. 384116 del 08/07/2025 della Sezione Raccordo al Sistema Regionale con cui si evidenzia 
che, nelle more dell’approvazione della modifica dell’art. 10 della L.R. n. 22/2014 ed in applicazione del 
comma 27 dell’art. 242 della L.R. n. 42/2024 ai sensi del quale “fino alla revisione delle normative di cui 
al presente comma, le nomine e designazioni continuano a essere effettuate in conformità alle normative 
stesse” le procedure di nomina dei componenti del Collegio Sindacale – ivi compreso l’aggiornamento annuale 

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale



64060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

dell’elenco dei revisori legali - seguono la disciplina già in vigore, con le medesime modalità in precedenza 
applicate.
Visto il D.lgs. n. 39/2010 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 10, comma 3 della L.R. n. 22/2014 e ss.mm.ii.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 441 del 20 marzo 2018;
Visto il Regolamento Regionale attuativo del 18 aprile 2018 n. 6.
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione competente da cui emerge quanto segue:

Premesso che

•	 l’art. 10 della Legge Regionale 20 maggio 2014 n. 22, che prevede il “Riordino delle funzioni 
amministrative in materia di edilizia residenziale pubblica e sociale e riforma degli enti regionali 
operanti nel settore”, ha disciplinato la nomina del Collegio dei sindaci delle Agenzie Regionali per la 
Casa e l’Abitare individuando i componenti, mediante sorteggio, da un elenco di revisori legali stilato a 
seguito di un avviso pubblico; il comma 3 dell’art. 10 della L.R. n. 22/2014 rinvia ad un provvedimento 
di Giunta Regionale la disciplina dei criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco dei revisori e le 
modalità con le quali rendere pubbliche le operazioni di sorteggio, nonché i criteri di valutazione delle 
esperienze professionali ai fini della nomina del componente con funzioni di Presidente;

•	 l’art. 4, comma 1 del Regolamento Regionale n. 6 del 9 aprile 2018, attuativo del 3° comma dell’art. 
10 della L.R. n. 22/2014, per la nomina del Collegio dei sindaci delle Agenzie Regionali per la Casa 
e l’Abitare, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 441 del 20/03/2018, prevede che il 
termine per la presentazione della domanda di inserimento nell’elenco dei revisori legali è fissato con 
Avviso Pubblico, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e divulgato anche sulle pagine 
del sito internet istituzionale;

•	 l’art. 5, comma 2 del Regolamento Regionale n. 6 del 9 aprile 2018 prevede l’aggiornamento annuale 
dell’elenco dei revisori legali;

Visto l’Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei revisori legali, utile per la nomina nei Collegi 
sindacali delle ARCA allegato al presente provvedimento, predisposto dalla Sezione Politiche Abitative relativo 
all’anno 2025;

Tutto ciò premesso, si ritiene di dover procedere:

•	 all’approvazione dell’avviso pubblico con i modelli di dichiarazione di permanenza – allegato A e di 
inserimento – allegato B, allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

•	 alla pubblicazione integrale del presente provvedimento dell’allegato avviso pubblico con i modelli 
dichiarazione all. A e di domanda all. B sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



                                                                                                                                64061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

Esiti Valutazione di impatto di genere Impatto Positivo

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale.

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14-03-2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei revisori legali, utile alla nomina nei Collegi 
sindacali delle Agenzie per la Casa e l’Abitare con i modelli di dichiarazione di permanenza – allegato A e di 
domanda di inserimento – allegato B;

Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento dell’allegato avviso pubblico con i modelli 
di dichiarazione all. A e di domanda all. B sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale.

Il presente provvedimento:

-	 sarà pubblicato:

•	 sul BURP – Terza sezione;
•	 in formato elettronico nelle pagine del sito istituzionale https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sotto-sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
•	 in formato elettronico nelle pagine del sito istituzionale https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sotto-sezione di II livello “Criteri e Modalità”;
•	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet https://www.

regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi 
consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021;

•	 in formato elettronico nelle pagine del sito internet https://www.regione.puglia.it/web/orca/ nella 
sottosezione “Bandi e avvisi”.

-	 tramite il sistema CIFRA2:

•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Kosmos.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Avviso Pubblico aggiornamento elenco revisori legali ARCA.pdf - 
c84e19a663757e3cc22b5bdb6b9c3f21f07cb33b5f5c1a829faa89db5e015219

Allegato A.pdf - 
da0e061486f4b729e09291270ca2ed0c2380932067598dd656e92446f0c55e6f



64062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

Allegato B.pdf - 
8a291a3eeb12409bfc418100f47c970057a6049a4808003b68864d463ba69a26

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. “Attività di Controllo sui Beneficiari di Contributi di ed. Agevolata e Raccolta Dati 
Fabb. Abitativo”
Fabrizio Sforza

Il Dirigente ad interim della Sezione Politiche Abitative 
Vincenzo Lasorella



                                                                                                                                64063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

AVVISO PUBBLICO 
per l’aggiornamento dell’elenco dei revisori legali utile alla nomina nei 

Collegi sindacali delle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare 

Si rende noto che dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia decorre il termine 
perentorio di trenta giorni per presentare la domanda di aggiornamento 
nell’elenco dei revisori legali, così come disposto dal 1° comma dell’art. 4 del 
Regolamento regionale del 9 aprile 2018 n. 6, attuativo del 3° comma dell’art. 10 
della L.R. n. 22/2014. 

I Revisori legali inseriti negli elenchi provinciali formatisi a seguito dell’avviso 
pubblico n. 322 del 29/07/2024, nonché i componenti in carica dei Collegi dei 
Sindaci delle ARCA, sono tenuti a dimostrare, con dichiarazione resa ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, la permanenza dei requisiti di cui 
all’art. 3 del richiamato Regolamento Regionale. Detta dichiarazione va redatta 
secondo il modello A allegato. 
È altresì consentito a nuovi soggetti in possesso dei requisiti di seguito riportati, 
di presentare la domanda di inserimento nell’elenco dei revisori utilizzando il 
modello B allegato. 

I requisiti per l’inserimento nell’elenco sono: 
- iscrizione da almeno dieci (10) anni nel registro dei revisori legali; 
- aver svolto almeno due (2) incarichi di revisori dei conti presso enti territoriali 

(Comuni e Province) con più di 20.000 abitanti e/o enti gestori di alloggi di 
edilizia residenziale pubblica o presso ASL/Aziende Ospedaliere Universitarie, 
ciascuno per la durata di tre (3) anni; 

- di aver rispettato gli obblighi di formazione continua previsti dalla normativa 
vigente al momento della presentazione della domanda per l’inserimento 
nell’elenco dei revisori legali. 

Le dichiarazioni di permanenza dei requisiti per il mantenimento nell’elenco e le 
nuove domande di inserimento nell’elenco stesso dovranno: 
- pervenire tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it inserendo nell’oggetto del 
messaggio di PEC, nonché nella denominazione del file della dichiarazione, 
quanto segue: “Cognome Nome_Elenco dei revisori legali ARCA 2025”; 

- essere presentate utilizzando gli allegati modelli che dovranno essere 
compilati in tutti i loro campi (ciò ai sensi dell’art. 18 comma 2 della L. n. 
241/1990) e salvati in formato PDF/A (ISO 19005); 

1



64064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

- essere sottoscritte con firma digitale, in corso di validità, in formato PAdES 
(ISO 32000-1). 

I Revisori non presenti nell’elenco dell’anno 2024 ma che fossero presenti in anni 
antecedenti, che fossero interessati ad essere inseriti nell’elenco, sono tenuti a 
presentare nuova domanda di inserimento. 

L’inserimento nell’elenco avviene con l’iscrizione a livello provinciale; a tal fine il 
richiedente deve indicare uno o più ambiti provinciali per i quali intende 
manifestare la disponibilità ad assumere l’incarico. 

I Revisori già presenti nell’elenco dell’anno 2024 che fossero interessati a 
modificare l’ambito ovvero gli ambiti provinciali (incluso l’inserimento nel 
costituendo ambito provinciale di Barletta-Andria-Trani) sono tenuti a presentare 
nuova domanda di inserimento. 

Non saranno ammesse le dichiarazioni e le domande pervenute: 
1. antecedentemente alla data di pubblicazione sul BURP del presente avviso, 

ovvero nella stessa data di pubblicazione; 
2. oltre il termine di trenta giorni calcolato a decorrere dal giorno successivo alla 

pubblicazione sul BURP del presente avviso; 
3. quelle inviate con modalità diverse dalla posta elettronica certificata 

all’indirizzo indicato; 
4. quelle il cui oggetto del messaggio di PEC, nonché la denominazione del file 

della dichiarazione, non sia conforme a quanto sopra specificato; 
5. quelle trasmesse in formato diverso dal PDF/A (ISO 19005), nonché 

sottoscritte utilizzando modelli difformi da quelli allegati e non compilati in 
tutti i loro campi, nonché errati rispetto alla natura della richiesta; 

6. quelle non sottoscritte con firma digitale, in corso di validità, in formato 
PAdES (ISO 32000-1); 

7. quelle da cui emerga l’insussistenza dei requisiti per l’inserimento nell’elenco. 

L’elenco, stilato in ordine alfabetico per ciascuna Agenzia, sarà pubblicato sul 
BURP, nonché nella sezione “Notizie” del sito web http://orca.regione.puglia.it/ 
con effetti di pubblicità legale, entro novanta giorni dal termine di scadenza per 
la proposizione delle domande. 

2



                                                                                                                                64065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

allegato A 

Modello di dichiarazione per il mantenimento nell’elenco 

Alla Regione Puglia 

Sezione Politiche Abitative 

sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28/01/2000, 

per il mantenimento nell’elenco dei revisori legali utile ai fini della nomina nel 

Collegio dei sindaci delle Agenzie per la Casa e l’Abitare di cui all’Avviso pubblicato 

sul BURP n. _______ del_____________________ 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________ 

nato/a _______________________________ il ___________________ 

e residente in ________________________ via __________________________ n. 

_______ CAP ________ C.F._____________________________ 

P.IVA _____________________________ 

tel. fisso _________________________ tel. mobile ___________________________ 

e-mail ____________________________ pec _______________________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 

28/01/2000 cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di falsi 

documenti, 

dichiara 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del predetto 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., quanto segue: 

- di essere iscritto/a nel registro dei revisori legali dal ___________al n. ________; 

- di essere iscritto/a nell’elenco dei revisori legali di cui all’art. 10 comma 3° della L.R. 

20 maggio 2014 n. 22 e art. 4 del Regolamento attuativo del 9 aprile 2018 n. 6, nella 

sezione delle province di  

 Bari   Brindisi 

 Foggia  Lecce  Taranto 

3



64066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

- di aver svolto, in aggiunta a quelli autocertificati nella dichiarazione resa 

nell’annualità 2024, n. ____ incarichi di revisore dei conti presso enti territoriali con 

più di 20.000 abitanti e/o gestori di alloggi di edilizia residenziale pubblica o presso 

ASL e/o Aziende Ospedaliere Universitarie, ciascuno per la durata di tre anni, come di 

seguito autocertificato 

Denominazione 

ente 

Estremi provvedimento 

conferimento incarico 

(tipo, numero e data) 

Data 

inizio 

incarico 

Data 

conclusione 

incarico 

    

    

    

    

    

    

- di aver rispettato gli obblighi di formazione previsti dalla normativa vigente al 

momento della presentazione della domanda per l’inserimento nell’elenco dei revisori 

legali, come di seguito autocertificato 

Anno 
Crediti 

caratterizzanti 

Crediti 

non caratterizzanti 

Totale crediti 

maturati 

2023    

2024    

Totale    

4



                                                                                                                                64067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

Informativa Privacy ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), 

recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento 

dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti 

formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e 

degli obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione Puglia. 

Finalità: I dati sono trattati per finalità di attività istruttoria delle domande di 

partecipazione all’Avviso Pubblico relativo all’aggiornamento dell’elenco dei revisori 

legali componenti il “Collegio dei Sindaci dell’Agenzia Regionale per la Casa e 

l’Abitare”. 

Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato 

in applicazione della disciplina contenuta nelle seguenti fonti: art. 10 L.R. 22/2014 e 

ss.mmi.ii; R.R. n. 6/2018. 

La base giuridica è quindi l’art. 6, par. 1,  lett. e) del Reg. (UE) 2016/679. 

Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario 

Sauro n. 33, nella persona del Dirigente della Sezione Politiche Abitative Arch. 

Vincenzo Lasorella, in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019, con i 

seguenti dati di contatto: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it. 

Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente: 

rpd@regione.puglia.it. 

Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che 

possono venirne a conoscenza: enti territoriali con più di 20.000 abitanti e/o gestori 

di alloggi di edilizia residenziale pubblica comunque denominati, ASL e/o Aziende 

Ospedaliere Universitarie, Ragioneria Generale dello Stato. 

Trasferimento in Paesi Terzi: I dati personali trattati non saranno oggetto di 

trasferimento in Paesi terzi extraeuropei. 

Presenza di processi decisionali automatizzati: Il trattamento non comporta 

processi decisionali automatizzati. 

Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti 

digitali e, segnatamente, attraverso la web application “Kosmos”, nel rispetto dei 

5



64068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

principi di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, pertinenza e non eccedenza, 

adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche ed informatiche adeguate. 

Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono 

obbligatori in relazione alle finalità sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale 

rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad 

erogare il servizio richiesto. 

Periodo di conservazione: I dati sono conservati per il periodo di tempo 

strettamente necessario all’espletamento delle attività/finalità sopra descritte. 

Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 

2016/679 l’interessato può esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza 

al Titolare del trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato al trattamento 

ex DGR 145/2019 come innanzi indicato, o in alternativa contattando il Responsabile 

della Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi indicato: 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno 

in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di 

ottenere l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 

GDPR; 

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato 

ritardo, la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei 

dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato 

ritardo, la cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i 

motivi specificati nell’art. 17 GDPR; 

 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la 

limitazione del trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 

GDPR; 

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato 

strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali 

che lo riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del 

trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha 

forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR; 

6



                                                                                                                                64069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, 

per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati 

personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del 

GDPR. 

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati 

personali avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di 

proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, come previsto 

dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, 

c.a.p. 00187 - Roma - protocollo@gpdp.it 

Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi 

dell’art. 79 del medesimo Regolamento. 

Firma 

7



64070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

allegato B 

Modello di domanda per l’inserimento nell’elenco 

Alla Regione Puglia 

Sezione Politiche Abitative 

sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Domanda d’inserimento nell’elenco dei revisori legali utile ai fini della 

nomina nel Collegio dei sindaci delle Agenzie per la Casa e l’Abitare di cui all’Avviso 

pubblicato sul BURP n. _____ del_____________________. 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________ 

nato/a _______________________________ il ___________________ 

e residente in ________________________ via __________________________ n. 

_______ CAP ________ C.F._____________________________ 

P.IVA _____________________________ 

tel. fisso _________________________ tel. mobile ___________________________ 

e-mail ____________________________ pec _______________________________ 

chiede 

di essere inserito/a nell’elenco dei revisori legali di cui all’art. 10 comma 3° della L.R. 

20 maggio 2014 n. 22 e art. 4 del Regolamento attuativo del 9 aprile 2018 n. 6, nella 

sezione delle province di 

 Bari  Barletta-Andria-Trani  Brindisi 

 Foggia  Lecce  Taranto 

Inoltre, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 

28/12/2000 cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di falsi 

documenti, 

dichiara 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del predetto 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., quanto segue: 

- di essere iscritto/a nel registro dei revisori legali dal ___________al n. ________; 

8



                                                                                                                                64071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

- di aver svolto n. ____ incarichi di revisore dei conti presso enti territoriali con più di 

20.000 abitanti e/o gestori di alloggi di edilizia residenziale pubblica o presso ASL e/o 

Aziende Ospedaliere Universitarie, ciascuno per la durata di tre anni, come di seguito 

autocertificato 

Denominazione 

ente 

Estremi provvedimento 

conferimento incarico 

(tipo, numero e data) 

Data  

inizio  

incarico 

Data 

conclusione 

incarico 

    

    

    

    

    

    

- di aver rispettato gli obblighi di formazione continua previsti dalla normativa vigente 

al momento della presentazione della domanda per l’inserimento nell’elenco dei 

revisori legali, come di seguito autocertificato 

Anno 
Crediti 

caratterizzanti 

Crediti  

non caratterizzanti 

Totale crediti 

maturati 

2023    

2024    

Totale    

9



64072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

Informativa Privacy ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), 

recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento 

dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti 

formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e 

degli obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione Puglia. 

Finalità: I dati sono trattati per finalità di attività istruttoria delle domande di 

partecipazione all’Avviso Pubblico relativo all’aggiornamento dell’elenco dei revisori 

legali componenti il “Collegio dei Sindaci dell’Agenzia Regionale per la Casa e 

l’Abitare”. 

Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato 

in applicazione della disciplina contenuta nelle seguenti fonti: art. 10 L.R. 22/2014 e 

ss.mmi.ii; R.R. n. 6/2018. 

La base giuridica è quindi l’art. 6, par. 1,  lett. e) del Reg. (UE) 2016/679. 

Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario 

Sauro n. 33, nella persona del Dirigente della Sezione Politiche Abitative Arch. 

Vincenzo Lasorella, in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019, con i 

seguenti dati di contatto: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it. 

Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente: 

rpd@regione.puglia.it. 

Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che 

possono venirne a conoscenza: enti territoriali con più di 20.000 abitanti e/o gestori 

di alloggi di edilizia residenziale pubblica comunque denominati, ASL e/o Aziende 

Ospedaliere Universitarie, Ragioneria Generale dello Stato. 

Trasferimento in Paesi Terzi: I dati personali trattati non saranno oggetto di 

trasferimento in Paesi terzi extraeuropei. 

Presenza di processi decisionali automatizzati: Il trattamento non comporta 

processi decisionali automatizzati. 

Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti 

digitali e, segnatamente, attraverso la web application “Kosmos”, nel rispetto dei 

10



                                                                                                                                64073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

principi di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, pertinenza e non eccedenza, 

adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche ed informatiche adeguate. 

Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono 

obbligatori in relazione alle finalità sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale 

rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad 

erogare il servizio richiesto. 

Periodo di conservazione: I dati sono conservati per il periodo di tempo 

strettamente necessario all’espletamento delle attività/finalità sopra descritte. 

Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 

2016/679 l’interessato può esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza 

al Titolare del trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato al trattamento 

ex DGR 145/2019 come innanzi indicato, o in alternativa contattando il Responsabile 

della Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi indicato: 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno 

in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di 

ottenere l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 

GDPR; 

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato 

ritardo, la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei 

dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato 

ritardo, la cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i 

motivi specificati nell’art. 17 GDPR; 

 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la 

limitazione del trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 

GDPR; 

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato 

strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali 

che lo riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del 

trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha 

forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR; 

11



64074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 

 

 
www.regione.puglia.it  

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, 

per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati 

personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del 

GDPR. 

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati 

personali avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di 

proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, come previsto 

dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, 

c.a.p. 00187 - Roma - protocollo@gpdp.it 

Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi 

dell’art. 79 del medesimo Regolamento. 

Firma 

12


